CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2017
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

realizados estudos para implementação de sistema de troca de lixo reciclável por

créditos em passagens de ônibus.

JUSTIFICATIVA

Sabemos da importância da reciclagem de materiais para conservação do
meio-ambiente. Nesse sentido, o Poder Público tem significativa importância na
promoção da consciência sustentável e deve buscar meios de incentivá-la. Sendo
assim, uma alternativa é a implementação de um sistema em que o cidadão pode

realizar a troca de lixo reciclável por créditos em passagens de ônibus.
No atual contexto de substituição da empresa contratada para prestar o

serviço de transporte, alternativas como essa devem ser analisadas para

atualização das práticas relacionadas à esses serviço. Inclusive, existem máquinas
que podem realizar a referida troca de maneira automática. Ainda assim, caso não
seja viável a inclusão dessas no próximo contrato, podem ser incluídos postos de

trocas nas unidades de venda de passagem da empresa. Por fim, é importante
ressaltar que a melhoria descrita acima não pode representar acréscimo no valor da
passagem, tendo em vista que os recursos provenientes da reciclagem desses
materiais poderá ser utilizado para o custeio desse sistema.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam realizados estudos para implementação de
sistema de troca de lixo reciclável por créditos em passagens de ônibus.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinell¡, aos 20 de Outubro de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 608/2017
20/10/2017 - 09:36

PROT-CMI 608/2017
20/10/2017 - 09:36
IND 1479/2017

PROT-CMI 608/2017
20/10/2017 - 09:36
IND 1479/2017